
Quarta-feira
19 de Abril de 2023
45 - Ano XI - Nº 2513 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0JGMTZBNDHCQJDFNJBBRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  256,  DE 19  DE ABRIL DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder  Licença Prêmio  à Sra. Valdirene da Silva Dias, Professora,  Mat. 

27647, com prazo de 03 (três) meses a ser contada de 27.06.2023 a 26.09.2023, relativo ao período 

aquisitivo de 14.02.2012 a 13.02.2017 tendo como fundamento legal o Art.103 da Lei 1519/2013 

(Regime Jurídico Único para Servidores Municipais), conforme  Processo Administrativo nº 

06623/2022 e  Parecer Jurídico nº 811/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo  seus efeitos a 

partir de 27 de junho  de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 19 de abril de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
19 de Abril de 2023
46 - Ano XI - Nº 2513 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0JGMTZBNDHCQJDFNJBBRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

PORTARIA –  GAPRE Nº  257 ,DE 19 DE ABRIL DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder  Licença Prêmio  à Sra. Maria Eliana Pereira Bispo, Professora,  Mat. 

982, com prazo de 03 (três) meses a ser contada de 01.03.2024 a 31.05.2024, relativo ao período 

aquisitivo de 25.01.2008 a 24.01.2013 tendo como fundamento legal o Art.103 da Lei 1519/2013 

(Regime Jurídico Único para Servidores Municipais), conforme  Processo Administrativo nº 

01627/2019 e  Parecer Jurídico nº 416/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo  seus efeitos a 

partir de 01 de março  de 2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 19 de abril de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
19 de Abril de 2023
47 - Ano XI - Nº 2513 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0JGMTZBNDHCQJDFNJBBRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº258,  DE 19 DE ABRIL DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder  Licença Prêmio  ao Sr. Diego José Bomfim de Mello, Assistente 

Administrativo,  Mat. 58474, com prazo de 02 (dois) meses a ser contada de 16.03.2023 a 

15.05.2023, relativo ao período aquisitivo de 14.03.2014 a 13.03.2019 tendo como fundamento 

legal o Art.103 da Lei 1519/2013 (Regime Jurídico Único para Servidores Municipais), conforme  

Processo Administrativo nº 04749/2019 e  Parecer Jurídico nº 199/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

16 de março  de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 19 de abril de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
19 de Abril de 2023
48 - Ano XI - Nº 2513 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0JGMTZBNDHCQJDFNJBBRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  259 ,  DE 19 DE ABRIL DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder  Licença Prêmio  à Sra. Barbara Marcia de Oliveira, Professora,  Mat. 

7698, com prazo de 03 (três) meses a ser contada de 03.04.2023 a 02.07.2023, relativo ao período 

aquisitivo de 03.01.2015 a 02.01.2020 tendo como fundamento legal o Art.103 da Lei 1519/2013 

(Regime Jurídico Único para Servidores Municipais), conforme  Processo Administrativo nº 

03920/2020 e  Parecer Jurídico nº 16/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de abril  de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 19 de abril de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
19 de Abril de 2023
50 - Ano XI - Nº 2513 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0JGMTZBNDHCQJDFNJBBRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº261,  DE 19 DE ABRIL DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra. 

Edleusa Santos da Silva, Professora, Matrícula nº 36577, conforme previsto no Art. 83, inciso I e 

Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores Municipais) 

com início em 18.01.2023 e término em 16.02.2023, conforme Processo Administrativo nº 

01559/2023 e Parecer Jurídico n°207/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

18 de janeiro de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 19 de abril de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
19 de Abril de 2023
51 - Ano XI - Nº 2513 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0JGMTZBNDHCQJDFNJBBRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  262 ,  DE 19 DE ABRIL DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra. 

Luciene dos Santos Sousa, Professora, Matrícula nº 7830, conforme previsto no Art. 83, inciso I e 

Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores Municipais) 

com início em 03.03.2022 e término em 01.05.2022, conforme Processo Administrativo nº 

04170/2022 e Parecer Jurídico n° 92/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

03 de março de 2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 19 de abril de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
19 de Abril de 2023
52 - Ano XI - Nº 2513 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0JGMTZBNDHCQJDFNJBBRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  263 ,DE 19 DE ABRIL DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra. 

Franciliu Gouveia Carvalho, Auxiliar de Classe, Matrícula nº 60628, conforme previsto no Art. 

83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores 

Municipais) com início em 27.09.2022 e término em 25.12.2022, conforme Processo 

Administrativo nº 19047/2022 e Parecer Jurídico n° 830/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

27 de setembro de 2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 19 de abril de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
19 de Abril de 2023
53 - Ano XI - Nº 2513 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0JGMTZBNDHCQJDFNJBBRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  264 ,  DE 19 DE ABRIL DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Prorrogação da Licença para Tratamento de 

Saúde da Sra. Lucia Georgina Pellegrini de Almeida, Professora, Matrícula nº 27073, conforme 

previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único 

para Servidores Municipais) com início em 02.01.2023 e término em 07.02.2023, conforme 

Processo Administrativo nº 00128/2023 e Parecer Jurídico n° 210/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de janeiro de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 19 de abril de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
19 de Abril de 2023
54 - Ano XI - Nº 2513 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0JGMTZBNDHCQJDFNJBBRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº265,  DE 19 DE ABRIL DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Prorrogação da Licença para Tratamento de 

Saúde da Sra. Alessandra Seixas Araujo, Coordenadora Pedagógica, Matrícula nº 34526, conforme 

previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único 

para Servidores Municipais) com início em 23.01.2023 e término em 05.02.2023, conforme 

Processo Administrativo nº 01923/2023 e Parecer Jurídico n° 209/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

23 de janeiro de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 19 de abril de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 


